غرض کہ چولستان اور وہاں کی معاشرت اپنے تمام تر حسن، سادگی اور سچائی کے ساتھ خواجہ صاحب کے کلام میں
کچھ یوں سمجھی ہے کہ ہم روہی اور خواجہ صاحب کی کانٹوں کو ایک دوسرے سے جدا نہیں کر سکتے۔ روہی غلوں و پیار کی

علامت ہے تو خواجہ صاحب کا کلام روہی کی محبتوں کا امین ہے۔

حضرت خواجہ غلام فریدؒ ۷ ربیع الثانی ۱۳۱۹ھ بمطابق ۲۳ جولائی ۱۹۰۱ء کو واصل حق ہوئے۔ اور کوٹ مٹھن

شریف میں اپنے مرشد حضرت خواجہ فخر الدین کے پہلو میں آسودہ خاک ہیں۔

شاعر مشرق علامہ محمد اقبال نے کیا خوب فرمایا ہے۔

”جس قوم میں فرید اور اس کی شاعری موجود ہے وہ قوم محبت کے جذبوں سے کبھی الگ نہیں رہ سکتی“

حوالہ جات

- ۱- بشیر آسی، روزنامہ جنگ، ملتان یکم مئی ۲۰۰۶ء۔